§ III.

Diruuntur fundamenta adversæ opinionis.

11. Opposita sententiam, quæ negat Christum ut hominem esse Dei servum vere, et proprie, aut posse ita appellari, defendunt Vazquez disp. 80. Beccanus cap. 16, quæst. 2, Gaspar Hurtado disp. 15, num. 10. Petrus Hurtado disp. 78, sect. 2, subsect. 1. Lugo disp. 68, sect. 3. Bonæ spei disp. 14, dub. 3, et alii. Quam probant primo ex Scriptura : quia Christus solum vocatur servus in Veteri Testamento, non autem in Novo : ergo signum est, quod Christus solum vocatur servus per figuram, vel quantum ad similitudinem, sicut alia plura communiter continentur in Veteri Testamento, non autem vere, et proprie. Deinde Apostol. ad Hebræ. 3, inquit : *Amplioris gloriæ iste præ Saltmant. Curs. theolog. tom. XVI.*

Moysus dignus est habilis, quanto ampliore habet domum, qui fabricavit illam. Et Moyses quidem fidelis erat in domo ejus tanquam famulus, Christus autem tanquam filius in domo sua. Christus igitur nequit dici servus, aut famulus Dei, sed filius : in quo excedit Moysem, et alias homines.

Confirmatur præcludendo tactam responsum ; nam Patres, ad quod pertinet legitimum Scripturæ sensum eruere, negant Christum esse servum Dei. Et primo occurrit D. Athanas. serm. 3, contra Arianos, ^{D. Athanas.} ubi docet Christum aliquando vocari servum *appellatione, non veritate, ad eum modum,* quo filius se solet servum nominare. Idque confirmat ex differentia inter Christum, et Moysem, quam assignavit Apostol. loco immediate relato. D. Chrysostom. hom. 13, in epist. ad Hebræ. docet Christum ^{D. Chrysostom.} sedenter ad dexteram Patris non esse ministrum, et subdit : *Sicut factus servus non mansit servus, sic et minister factus non mansit minister, non enim ministri est sedere, sed stare.* Quibus verbis satis aperte significare videtur, quod licet Christus habuerit formam, aut figuram servi, nihilominus secundum veritatem servus non fuit. Et in eodem sensu loquitur S. Leo Magnus serm. 1, de Nativit. ubi ait : *Assumpta est de matre hominis natura, non culpa : creata est forma servi sine conditione servili : quia novus homo sic contemporatus est veteri, ut et veritatem suscepere generis, et vitium excluderet velustatis.* D. August. tract. 3, in ^{D. Augustin.} Joan. ad illa verba, *Lex per Moysem data est*, inquit : *Per servum lex data est, per Imperatorem indulgentia.* Et infra : *Servus agere secundum legem potest, solvere a reatu legis non potest.* In quibus verbis aperte supponit Christum non esse servum. Et tract. 14, observat ideo dictum fuisse, *Pater diligit Filium, et omnia dedit ei in manus ejus, ut nosse, inquit, qua distinctione dictum sit, Pater diligit Filium. Quare enim? Pater non diligit Joannem?* Et tamen non omnia dedit in manus ejus. Pater diligit Filium : sed quomodo Pater filium, non quomodo dominus servum. D. Cyrillus in expositione Symboli Niceni circa medium ait : *Accipit (nempe Verbum) formam servi ut liberi, non servus existens ad libertatis rediit gloriam.* Et Theodoretus in Theodo. impugnatione sexti anathematis ejusdem Cyrilli hæc habet : *Quamvis Apostolus naturam a Verbo assumplam formam servi appetat : quia ex se, et ut prior assumptione, talis est : tamen unitate facta, non ultra lo-*

^{D. Cy- rillus.}

^{Theodo- ret.}

D. Da-
mascen.

cum habet servilutis nomen. Præterea D.
Damascenus lib. 3, de fide cap. 21, clarissime videtur docere hanc sententiam : eodem enim modo discurrit de servitute, sicut de ignorantia, et affirmat, quod natura humana est quidem de se ignorans, et serva; cæterum has imperfectiones deponit per intimam conjunctionem ad Verbum. Sic enim habet : *Quia illud quoque sciendum est eum nec servum quidem dicere nobis licere : servitutis enim ac dominationis vocabula non naturas indicant ; sed ex eorum sunt genere, quæ ad aliud referuntur, quemadmodum et paternitatis, et filietatis voces : hæc enim non essentiam, sed affectionem, et relationem ostendunt. Nam quenadmodum de ignorantia a nobis dictum est, si exilibus quibusdam cogitationibus, id est, subtilibus mentis imaginationibus id, quod creatum est, ab eo, quod increatum est, sejunxeris ; sane servilis conditionis esset caro, nisi Dei Verbo opulata esset. At cum semel ei personaliter unita sit, quoniam jam pacto in servilem classem redigetur ? Subjungit deinde : Nam cum unus Christus sit, sui ipsius profecto et servus, et dominus esse nequit : hæc enim non ex eorum numero sunt, quæ simpliciter dicuntur, sed quæ cum aliquo conseruntur. Ex quibus, et aliis concludit : Qui servum eum dicunt, unum Christum instar Nestorii in duos dividunt. Denique, quod majus robur addere videtur, Concilium Alexandrinum, quod habetur in epist. 10, D. P. N. Cyriilli, profitetur : *Verbum Dei carni secundum hypostasim unitum, omnium quidem Deus est, omnibusque dominatur : at sui ipsius nec servus est, nec dominus : stultum enim est, immo et impium ad hunc modum sentire, aut dicere.* Et tamen juxta nostram sententiam concedendum est, quod Verbum in una natura subsistens sit dominus, vel servus sui in altera subsistentia. Ratio autem a Concilio assignata est : *Ne unum Christum, et Filium, et Dominum in duos scindamus. Non itaque cum identitate suppositi stat servitus, quam intendimus.**

Concil.
Alexan-
drii.

Satisf
argu-
mento.

12. Ad fundamentum desumptum ex Scriptura respondemus nullius roboris esse : quia nullus est Scripturæ locus, in quo vel formaliter, vel æquivalenter negetur Christum ut hominem esse servum Dei naturalem : e contra vero plura sunt, in quibus Christus non solum æquivalenter, sed etiam formaliter vocatur Dei servus, ut supra expendimus num. 2. Unde quantum ad caput istud (et est potissimum), nostra sententia incomparabiliter superat contra-

riam. Prima vero Adversariorum probatio nihil valet : tum quia sufficeret Christum vocari servum vel in Veteri Testamento; cum Patres illud Verbum accipiant cum proprietate : et Vetus Testamentum infallibilem habeat auctoritatem, sicut et Novum : manifestumque sit plura in Veteri Testamento de Christo prædicti, quæ non ad figuram revocari queunt, sed explicari debent secundum proprietatem. Tum quia falso supponitur Christum in Novo Testamento non appellari Dei servum : quavis enim istud vocabulum formaliter in eo non reperiatur; inveniuntur tamen alia prorsus æquivalentia, et idem significativa : nam et Christus vocatur puer Dei, quod idem valet, ac servus ; et ipse Christus Deum appellat dominum, in ordine ad quenam servus dicitur, ut supra ponderavimus num. 3. Altera autem probatio solum evincit differentiam inter Christum, et Moysem in modo servitutis : hic enim est servus purus, id est, ita servus, quod non sit filius naturalis, nec Deo consubstantialis : Christus vero ita secundum naturam humanam est servus Dei, quod tamen secundum naturam divinam sit naturalis Filius Dei, et Patri consubstantialis : quare nec est purus servus, nec appellandus est servus absolute, sed secundum naturam humanam. Et ideo longo intervallo dignitatis præferendus est Moysi.

Ad confirmationem dicendum est Patres, si quando negant Christum esse servum, loqui de servitute pura, aut etiam de servitute, quæ vel importat peccatum, vel illud supponit, ut est servitus legalis, et inter homines consueta : provenit namque ex captivitate, et bellis, quæ non essent inter homines, nisi præfuisset peccatum. Cæterum non negant Patres servitutem omnibus communem, et, ut sic dicamus, ingenuam, secundum quam omnis natura creata, et suppositum ut in ea subsistens Deo tanquam supremo domino subduntur. Quin hæc propositio, *Christus ut homo est servus Dei servilute naturali* (quæ est nostra assertio) nusquam apud Patres negata reperitur : sed potius ipsi communiter concedunt Christum esse servum secundum humanam naturam, ut ostendimus num. 4. Et hæc in communi sufficiebat respondere ad predictam confirmationem.

Sed ulterius, et magis specialiter respondemus D. Athanasium in eo sermone docere aperte nostram sententiam, dum affirmat : *Omnia istiusmodi vocabula,* (nempe

Dilinit
confir-
matio

Sensu
Patru-
in spe-
cie.
D. Ath-
nas.

(nempe servus Dei, et filius hominis) in ratione humanitatis bene, et proprie competunt. Illa vero, quæ confirmatio afferit, scilicet: *Servum appellatione, non veritate, non reperiuntur in S. Doctore.* Et si reperiantur, referenda sunt ad suppositum Christi secundum se: non autem ad humanitatem, nec al. Christum ut hominem juxta premissam ejus doctrinam. D. Chrysostomus non negat Christo ut homini naturalem servi conditionem, sed servitutis usum, et ministerium in celo. Quod patet legendo integrum locum, *Sicut servus factus est, sic et Pontifex, et minister.* Quia non negat Christum esse vere, et proprie Pontificem: quamvis forsam in celo non utatur hoc officio: sed habet facultatem ejus, sicut et ministrandi in actu primo. Et hanc esse S. Doctoris mentem liquet ex verbis, quæ subjugit: *Noli igitur putare, cum Pontificem eum audis, quod semper pontificali fungatur officio.* In eodem itaque sensu vult, quod licet Christus sit vere servus Dei servitute naturali, tamen modo non exerceat actum serviendi: *non enim, inquit, ministri est sedere, sed stare.* Quod vero Chrysostomus nobiscum absolute sentiat, liquet ex perspicua ejus assertione, quam supra dedimus num. 4: *Sicut in forma Dei perfectus est Deus, ita in forma servi perfectus est servus.* D. Leo in illis verbis, *Sine conditione servili loquitur evidenter de servitute peccati, in qua alii concipiuntur, ut liquet ex verbis sequentibus, Et vitium excluserit velustatis.* Quare hac vili conditione negata potius affirmat nostram sententiam, dum ait: *Creatum est forma servi sine conditione servili.* D. Augustinum pro communi sententia stare liquet ex ejus verbis relatis num. 4: *Christum non solum subditum, sed etiam servum evidentissime conflemur.* In priori autem testimonio, quod opponitur, solum intendit Christum non esse servum purum, sed esse ita servum, quod simul sit imperator, et possit a reatu legis solvere: quod puri servi non habent. Atque in eodem sensu negat Deum ut dominum diligere Christum ut servum: quia non est mere servus, sed etiam vere Filius. In quo ponit ipsius eminentiam super alios, quos Pater diligit: respicit enim Pater eos ut puros servos, id est, non tanquam filios naturales. Parens Cyrillus in nostra est sententia, ut ostendimus num. 4, illis ipsis verbis: *Servus factus est, quia verus homo.* Cum autem in testimonio objecto ait: *Accipit formam servi ut liberi, etc.*

intendit contra Nestorium Christum non esse purum servum, sed verum etiam Deum, et Dei filium, conjungereque proinde in eodem supposito et naturam hominis naturaliter servam, et naturam Dei naturaliter liberam. Quod minime haberet, si esset suppositum creatum, ut volebat Nestorius: foret namque purus servus, non autem servus liber, ut contra Nestorium affirmat Cyrillus. Theodoreum non debarent Adversarii pro se referre in eo loco: Theodo- ret. quia cum illa verba scribebat, Nestorianus erat, et agebat contra N. Cyrrillum Catholicorum ducem. In id itaque mens ejus collimabat, quod Christus erat ex se, et ante assumptionem merus servus, sicut et hypostasis creata; per conjunctionem autem ad Verbum affirmat deposuisse illam puræ servitutis conditionem. Quæ sunt haeretica, et ridicula, indignaque, ut contra nostram assertionem intorqueantur.

13. Ad testimonia D. Damasceni respondemus, quod ipse in eis solum intendit Christum non esse servum purum, sive servitute cadente non solum supra naturam humanam, sed etiam supra suppositum Christi secundum se: ad quod opus erat suppositum Christi esse creaturam, et hypostases in eo multiplicari, ut affirmabat Nestorius, quem Damascenus impugnat. Sed non negat, quod Christus ut homo, sive secundum naturam humanam sit servus Dei naturali servitute, et sit etiam servus sui ipsius ut subsistentis in natura divina. Quare licet juxta ejus (quæ etiam est nostra), sententiam Christus non possit dici servus Dei, vel sui ipsius simpliciter, id est, omnibus modis, sive tam ex parte naturæ, quam ex parte suppositi: nihilominus potest vocari servus et Dei, et sui ipsius servitute conveniente duntaxat ratione naturæ creatæ. Et hanc esse mentem Damasceni constat tum ex motivis, quibus uititur, et aliud non probant: tum ex D. Thom. in præs. art. 2, ad 1, ubi ait: D. Thom. *Dicendum, quod Cyrillus, et Damascenus negant Christum esse dominum sui ipsius, secundum quod per hoc importatur pluralitas suppositorum: quæ requiritur ad hoc, quod aliquis simpliciter sit dominus alicujus,* hoc est, tam ex parte naturæ, quam ex parte suppositi, sive alienate utriusque, ut magis explicat in resp. ad 2, his verbis: *Dicendum, quod simpliciter quidem oportet esse alium dominum, et alium servum: potest tamen aliqua ratio dominii, et servitutis servari, prout idem est dominus, et servus sui ipsius*

secundum aliud, et aliud. Et in resp. ad argumenta secundi ordinis ait: *Augustinus asserit Filium seipso minorem esse, vel sibi subjectum secundum humanam naturam, non secundum diversitatem suppositorum.* Quae doctrina potest explicari exemplis jam supra adhibitis: nam *justitia, religio, obedientia, et similes virtutes debent esse ad alium, sicut et servitus: et ut sint simpliciter, id est, omnibus modis ad alium, exposunt alietatem et naturarum, et suppositorum: ceterum ut sint ad alium absolute, id est, vere, et proprie, sicut essentialis earum ratio exigit, sufficit respicere alium sola alienata naturae cum identitate suppositi.* Unde Christus ut subsistens in natura humana satisfacit ex *justitia proprie dicta pro peccatis hominum sibi ipsi ut subsistenti in natura divina.* Et similiter Christus ut homo coluit ex *religione se ipsum ut Deum.* Et similiter quatenus homo servavit ex *vera obedientia praecepta, que imposuit ut Deus.* At denique ipsi Adversarii non dissententur admittere Christum ut hominem esse *subjectum Deo, ac proinde et sibi ipsi ut subsistenti in natura divina.* In quibus omnibus exemplis non salvatur alietas simpliciter, hoc est, omnibus modis, sive tam ex parte naturarum, quam ex parte suppositorum. Sed adest alietas naturarum, quae sufficit ad salvandum illa prædicata secundum veram, et propriam eorum rationem. Sic igitur salvatur servitus in Christo ut homines tam respectu Dei, quam respectu sui ut subsistentis in natura divina: non quidem simpliciter, sive omnibus modis; sed tantum vere, et proprie sicut ad *essentialē ejus rationem desideratur.* Nec enim congrua differentiae ratio assignari valet inter servitutem, et illa exempla. Primum itaque intendit Damascenus, excludens a Christo servitutem omnimodam, et puram, aut ex parte suppositi; sed minime negans secundum.

Concil.
Alexan-
drin.

Eodem modo explicandum est testimonium ex Concilio Alexandrino: solum namque excludit a Christo servitutem, qua inducat multiplicatatem suppositorum, quam vitare satagebat contra Nestorium, ut liquet ex ratione, qua utitur. Hujusmodi autem non est servitus naturalis conveniens supposito non ratione sui, sed ratione naturae creatae, in qua subsistit, ut constat ex hactenus dictis. Concedimus tamen juxta mentem Concilii non esse concedendum simpliciter, quod Christus sit servus Verbi, aut Filii; sicut nec quod Christus sit minor

Filio Dei, vel subjectus Filio Dei: quia haec absolute dicta significant diversa supposita, et favent haeresi Nestorianae. Unde D. Cyrilus epist. cit. *damnat hanc propositionem, Verbum est dominus Christi.* Sed sicut absque periculo, et cum omnimoda veritate dicitur, quod Christus ut subsistens in natura humana est minor se ipso ut subsistens in divina, et est sibi subjectus: sic et in eodem sensu concedendum est Christum ut subsistentem in natura humana esse servum sui ipsius ut subsistentis in natura divina. Per hoc namque solum significatur diversitas naturarum, et earum inaequalitas, et quod una alteri subditur, ac denique quod suppositum illas habet, geritque juxta earum diversitatem munera adeo diversa. Quod prævidens D. Thom. observavit optime in hoc art. 1, in resp. ad 1, *quod sicut non est simpliciter intelligendum, quod Christus est creatura; sed solum secundum humanam naturam: sive apponatur ei determinatio, sive non, ut supra dictum est quæst. 16, art. 8, ita etiam non est simpliciter intelligendum, quod Christus sit subjectus Patri; sed solum secundum humanam naturam, etiam si hæc determinatio non apponatur.* Quam tamen convenientius est apponere ad evitandum errorem Arii, qui posuit Filium minorem Patre. Et eadem ratione non est intelligendum simpliciter, quod Christus est subjectus Verbo, aut servus Verbi, sed solum secundum humanam naturam, sive apponatur hæc determinatio, sive non. Quam nihilominus expedit apponere, ne videamur favere haeresi Nestorii, qui supposita in Christo multiplicavit. Et ob predictam rationem, urgente tunc prædicta haeresi, Concilium Alexandrinum curavit excludere illas predicationes sine terminatione prolatas. Sed rem ipsam a nobis assertam minime negavit.

14. Arguitur secundo: nam Christus etiam in quantum homo non est filius Dei adoptivus: ergo nec in quantum homo est servus Dei. Antecedens continet resolutionem D. Thom. infra quæst. 23, art. 4, quam ex professo defendemus disp. 33, dub. 1. Consequentia vero probatur a paritate: tum quia non minus opponuntur servitus, et supremum dominium in una persona, quam filiatio adoptiva, et filiatio naturalis: ergo si una Christi persona, licet habeat diversas naturas, nequit dici filius naturalis secundum unam, et filius adoptivus secundum aliam; pariter non obstante

obstante naturarum diversitate non potest dici, quod secundum unam sit servus, et secundum aliam sit dominus supremus. Tum etiam quia natura inferior, quantum est de se, non minus fundat filiationem inferiorem, sive adoptivam, quam servitum : ergo si Christus ratione naturae inferioris non est filius Dei adoptivus, nec ratione ejusdem naturae erit servus Dei naturalis. Eo vel maxime, quod servus Dei, in quantum talis, est aliqua ratione Dei filius : sed in quantum servus, non est filius naturalis : ergo debet esse filius Dei adoptivus : ergo si Christus nullo modo est filius Dei adoptivus, sequitur nullo modo esse Dei servum.

Respondetur concesso antecedenti, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est : quoniam servitus convenit per se ratione naturae infrieoris, secundum quam aliquis agitur, et movetur : unde cum Christus habeat naturam inferiorem, secundum quam a Deo movetur, et illi subditur ; debet secundum talem naturam esse Dei servus. Cæterum filatio convenit per se ratione hypostasis, aut personæ : quia filatio non sequitur generationem nisi consummatam, et prout in termino, qui est ipsa hypostasis, seu persona : quare cum Christus nullo modo sit hypostasis creata, sed unice persona divina, ita est filius Dei naturalis, quod nullo modo est filius Dei adoptivus. Quam disparitatem docet D. Thom. in hoc art. 1, ad 2, ubi ait : *Dicendum, quod relatio servitutis, et dominii fundatur super actionem, et passionem, in quantum scilicet servi est moveri a domino secundum imperium. Agere autem non attribuitur naturæ sicut agenti, sed personæ : actus enim suppositorum sunt, et singularium secundum Philosophum. Attribuitur tamen actio naturæ, sicut ei, secundum quam persona, vel hypostasis agit. Et ideo quamvis non proprie dicatur, quod natura sit domina, vel serva : potest tamen proprie dici, quod quilibet hypostasis, vel persona sit domina, vel serva secundum hanc, vel illam naturam. Et secundum hoc nihil prohibet Christum dicere Patri subiectum, vel servum secundum humanam naturam. Et infra quæst. 23. art. 4, ait : Dicendum, quod filatio proprie convenit hypostasi, vel personæ; non autem naturæ : unde et in prima parte dictum est, quod filatio est proprietas personalis. In Christo autem non est alia persona, vel hypostasis, quam inveniatur, cui convenit esse filium per naturam. Dictum est autem supra, quod filatio adoptio-*

nis est participata similitudo filiationis naturalis. Non autem recipitur aliquid dici participative, quod per se dicitur. Et ideo Christus, qui est filius Dei naturalis, nullo modo potest dici adoptivus. Et conformiter ad hanc doctrinam dissolvit argumentum nobis objectum, in resp. ad 3, his verbis : Dicendum, quod esse creaturan et etiam servitus, vel subjectio ad Deum non solum respicit personam sed etiam naturam : quod non potest dici de filiatione. Et ideo non est similis ratio.

Ad primam autem consequentiam probationem respondet negando antecedens : quia servitus, et dominium convenient immediate, et per se ratione naturæ : quare ubi dantur duæ naturæ, alia superior, et alia inferior, ut in Christo contigit, ibi salvari queunt munera dominii, et servitutis secundum diversas naturas. Sed filatio convenient immediate hypostasi, vel personæ ratione sui, in quantum est ultimus terminus generationis : quare persona, quæ est filius Dei naturalis, nequit esse filius Dei adoptivus : alias diceretur talis per se, sed participative : quod implicat contradictionem, ut D. Thom. prævidit loco cit. ex quæst. 23. Ad secundam negamus etiam antecedens : quia natura non fundat filiationem nisi ratione hypostasis, quæ est ratio immediata fundandi respectum hujusmodi. Quare ut natura fundet filiationem adoptivam, non sufficit, quod sit natura extranea, sed insuper debet esse natura personæ extraneæ patri, seu generanti. Ubi enim persona intranea supponitur, non indiget adoptari ; sed ex propriis habet jus ad bona paterna : quod jus, atque intraneitatem minime amittit ex eo, quod naturam extraneam assumat. Et ideo Christus, qui est persona divina, nequit etiam in quantum homo vocari filius Dei adoptivus. Oppositorum autem contingit in servitute : quia non convenient personæ immediate in se ipsa, sed secundum naturam, in qua agitur, et subditur superioris imperio. Quare cum Christus sit persona divina habens tamen naturam creatam, secundam quam movetur a Deo, et subordinatur ejus domino ; potest optime esse, et dici servus naturalis Dei secundum prædictam naturam, ut supra explicuimus. Id vero, quod ultimo loco additur, non urget : quia cum munera, et expressiones filii, ac servi sint diversæ rationis, et sumantur ex radicibus valde differentibus, non oportet, quod servus, in quantum servus, sit filius, aut e converso ; sed unius ratio præcisive se habet ad ra-

tionem alterius. Quare concessso, quod Christus in quantum servus, sit filius adoptivus Dei: quia ratio servi naturalis ab utraque filiatione præscindit, ut patet in homine constituto in puris, aut etiam in homine peccatore; retinet namque servitutem naturalem erga Deum; quamvis filius ejus vel naturalis vel adoptivus non sit.

Tertium
argu-
mentum.

15. Arguitur tertio: nam de ratione servitutis veræ, et propriæ est, quod servus non communicet cum domino in bonis: sed Christus etiam ut homo communicat cum Deo in bonis: ergo Christus ut homo non est servus Dei aliqua servitute vera, et propria. Minor est certa: nam Christus etiam in quantum homo communicat cum Deo in aliqua hypostasi divina, sanctificatur substantialiter sanctitate increata, adoratur adoratione latræ, et sic de aliis. Major autem probatur tum ex Philosopho lib. 8. Ethic. cap. 11, ubi affirmat inter servum, et dominum nihil esse commune. Tum etiam ratione, quia de conceptu servi est, quod sit alterius: cum hoc autem minime cohaeret, quod servus communicet cum domino in bonis ejus: communicatio namque æqualitatem importat; quam non habent, qui ita comparantur, ut unus sit alterius. Tum denique exemplis, nam quia filius communicat cum patre in bonis, utputa in divitiis, et honore; nequit dici servus illius, licet eidem subjectus sit. Et similiter si ancilla fiat uxor, desinit esse serva; quia communicat cum marito in ejus bonis. Est itaque de ratione servitutis veræ et propriæ, quod dominus et servus nullam habeant in bonis communicationem.

Confirmatio 1.

Aristot.

Confirmatur primo: nam id, quod domino physice conjungitur, nequit esse, aut dici servus illius: sed Christus ut homo habet physicam conjunctionem cum Deo; cum vere, et physice sit persona divina, quæ in natura Dei subsistit: ergo Christus ut homo non est servus Dei. Probatur major ex Aristot. lib. 1. Politic. cap. 3, ubi ait: *Alterius autem homo est, qui possidetur, homo existens; res possessa vero instrumentum adquirendum activum, et separabile.* Quæ verba ad meliorem, et magis intelligibilem formam reducit D. Thom. lect. 3, sequentibus. Servus est *organum animalatum, activum, separatum, alterius homo existens.* Ergo juxta utriusque sententiam fieri non valet, quod res domino physice conjuncta sit vere, et proprie servus illius.

Secunda. Confirmatur secundo: quia ad servitutem

veram, et propriam requiritur, quod servus, et dominus distinguantur secundum supposita: sed Christus etiam ut homo non distinguitur personaliter, aut secundum suppositum a persona divina; cum vice versa sit personaliter Deus: ergo Christus nequit esse vere, et proprie Dei servus. Major probatur ex D. Damasceno loco supra cit. ubi ait: *Servitutis, ac dominationis vocabula non naturas indicant; sed ex eorum sunt genere, quæ ad aliquid referuntur, quemadmodum et paternitatis, et filialis voces.* Et idem aperte significant Arist. et D. Thom. locis proxime relatis.

16. Ad argumentum constat ex doctrina supra tradita num. 7, et 8, ubi ostendimus, quod licet juxta servitutem vulgarem, et jure gentium introductam servus non communicet cum domino in ejus bonis; tamen hæc communicationis negatio non requiritur ad servitutem naturalem, ac proinde nec ad verum, et proprium servitutis in communi conceptum, ut ibidem ratione, et exemplis satis declaravimus: sed sufficit in inferioritas, et subordinationis secundum modum communicationis in bonis. Et quia Christus ut homo sic communicat in bonis Dei, quod nihilominus illa participat modo longe inæquali, et cum inferioritate, et subordinatione ad ipsum; propterea licet qua parte communicat cum Deo in bonis non sit servus legalis secundum modum inter gentes usitatum; tamen qua parte communicat inæqualiter, et cum inferioritate ex parte naturæ creatæ, est servus ipsius servitute naturali. In hoc itaque sensu negamus majorem universaliter intellectam. Ad cuius primam probationem respondet Philosophum loqui de servitute legali, et inter homines usitata, quæ est peculiaris conditio, secundum quam quidam homines ab aliis distinguuntur: nec enim agebat de illa servitute, generaliter qua creaturæ rationales subduntur imperio Dei, ut evidenter liquet ex ejus intentione, et discursu. Ad secundum dicendum est solum procedere de servitute legali, et pura, secundum quam unus est alterius tam ex parte naturæ, quam ex parte suppositi; nam qui ita comparantur, nequeunt habere communicationem. Servitus autem naturalis solum exposcit inæqualitatem ex parte naturæ, in quæ fundatur. Unde quia Christus ita est persona divina, quod simul habet naturam creatam, et Deo inferiorem; propterea ratione talis naturæ est servus naturalis respectu Dei.

Dei. Et quamvis adhuc ut homo habeat aliquam cum Deo communicationem in ejus bonis; nihilominus nec illam habet in omnibus, nec illam habet cum modo aequali, ut supra magis declaravimus. Et **inæqualitas**, sive **inferioritas** hujusmodi suicit, ut retineat servitutem naturalem respectu Dei, quæ ad alias naturas creatas consequitur. Ad **tertiam** respondemus communicationem in bonis, quam habent pater, et filius, maritus, et uxor, solum probare, quod filius non sit servus patris, nec **uxor ancilla viri servitute legali**, et ab hominibus introducta: est enim contra peculiarem hujus conditionem hujusmodi communicatio ex ipsorum hominum plaeito, qui servitutem cum tali conditione, et non aliter induxerunt. Sed quod filius, et uxor non deserviant patri, et marito servitute naturali, provenit ex alia longe diversa ratione: quia videlicet sunt ejusdem rationis physicæ, et ab illis non dependent in esse, fieri, et conservari. Si namque hujusmodi dependentiam haberent; parum, aut nihil referret aliqua, aut in aliquibus bonis communicatio ad excludendum naturalem servitutem, ut patet in justis communicantibus cum Deo in aliquibus ejus bonis, qui tamen ipsius naturales servi sunt. Cum igitur Christus in quantum homo, sive quantum ad humanam naturam habeat hujusmodi inæqualitatem, inferioritatem, et dependentiam, propterea est vere, et proprie servus Dei servitute naturali.

Ad primam confirmationem respondeamus majorem solum verificari connaturaliter, sive attentis naturis rerum; secus autem supernaturaliter, sive præsupposito miraculo. Et ratio est: quoniam connaturaliter loquendo fieri non valet, quod duæ naturæ conjungantur physicæ in eodem supposito: et ideo connaturaliter fieri non potest, quod id, quod denominatur servus secundum unam naturam physicæ conjugatur illi, quod est dominus secundum naturam aliam. Sed non implicat divinitus talis conjunctio, ut liquet in mysterio Incarnationis: quare tali miraculo præsupposito, optime fieri potest, et debet, quod suppositum ut subsistens in natura inferiori sit servus sui ipsius ut in natura superiori subsistentis: licet servus, et dominus habeant non solum physicam conjunctionem, sed etiam identitatem ex parte suppositi. Et sic contigit in Christo. Quæ **doctrina** facile explicatur exemplis supra

positis: nam inferior non habet physicam conjunctionem cum superiori, nec obediens cum imperante, nec debitor cum creditore, et sic de aliis: quod attentis naturis rerum est universaliter verum: quia connaturaliter loquendo duæ naturæ non conjunguntur hypostatice in eodem supposito. Sed quia hæc conjunctio divinitus facta est in persona Christi; propterea idem Christus, qui secundum naturam divinam est superior, et imperans, et creditor; secundum aliam naturam inferiorem, scilicet humanam est inferior, et obediens, et debitor: et nihil obstat, quod hæc prædicata conjungantur physicæ in eodem supposito. Ad majoris autem probationem, quatenus huic doctrinæ potest opponi, respondet Aristotelem loqui philosophice, secundum ea videlicet, quæ per se, et naturaliter contingunt, et quæ ipse lumine naturali potuit cognoscere: et in eodem sensu explicatur a D. Thoma. Id vero minime præjudicat potestati Dei absolutæ, qua potest naturam divinam, et humanam conjungere in eodem supposito: hanc enim physicam conjunctionem Aristoteles non attigit; ac subinde nec conditiones servitutis naturalis ad unionem hujusmodi consecutæ.

Ad secundam confirmationem vel ne-ganda est major absolute; oppositum enim constat ex hactenus dictis: vel potest distingui, et admitti, si sermo fiat de servitute pura: negari vero debet, si intelligatur de servitute naturali, non ex parte suppositi secundum se, sed ex parte solius naturæ. Et ratio hujus responsionis jam supra tradita est, quin opus sit alia adjicare. Ad majoris autem probationem respondemus D. Damascenum loqui de servitute pura, sive quæ attenditur non solum secundum naturas, sed etiam secundum supposita. Hæc enim est, quæ importat ordinem ad aliud non solum aletate naturæ, sed etiam aletate suppositi, atque ideo exigit diversa supposita, ut ex ipsis terminis liquet. Et hanc curavit D. Damascenus excludere, ut magis directe hæresi Nestorianæ se opponeret. Sed servitus, de qua agimus, tam abest, ut Nestorio faveat, ut fundetur potius in contraria eidem suppositione, in eo scilicet, quod Christus sit una persona subsistens in duabus naturis, et quod ut subsistens in natura creata sit servus Dei, et etiam sui ipsius ut subsistentis in natura divina.

Diluitur
secunda.

DUBIUM II. Appendix.

Utrum contra præmissam doctrinam aliquid diffinierit Ecclesia?

Curavimus materiam dub. præcedenti propositam eo modo versare, quo illam attigerunt antiqui, legitimam ejus resolutionem non ex aliis radicibus deducentes, quam ex solidissimis, auctoritate scilicet divinae Scripturæ, consensu Patrum, atque ratione Theologica. Quæ tam evidenter stant pro nostra, et communī assertione, ut non solum eam reddant evidenter probabilem, sed et longo intervallō probabiliorem opposita. Adeo tamen diversa sunt hominū ingenia, et tam ingens ad proprias opiniones amor, ut Vasquez dixerit damnatum esse ab Ecclesia dicere, quod Christus sit servus Dei, et Petrus Hurtado asseruerit sententiam, quæ negat Christum esse servum, diffinitam ab Ecclesia fuisse. Quibus e converso Gonet disp. cit. num. 19, reponit censuram illorum esse temerariam. Nec immerito censuit; cum illi agant contra sententiam torrentissimam Theologorum non solum veterum, sed et recentium, ut constat ex allegatis num. 2. At inquietūtē jam pridem Concilium Francofor diense, et Adrianum I, determinasse, quod Christus non potest, nec debet servus appellari; contra quam determinationem nulla præscribere valet aut Patrum, aut Theologorum doctrina: et istud est potissimum eorum fundamentum, ut tanto patrocinio tecti se opponant frequentiori aliorum iudicio. An autem ita res, ut ipsi volunt, se habeat, hic examinare oportet, ne assertionem num. 2, propositam, nudam ab hac parte, et vulneri expositam relinquamus. Sed prius aliqua observanda sunt.

§ I.

Controversiæ status describitur.

Historia
haeresis
Adopti-
vorum
ex Ma-
riana.

17. Primo loco agendum erat de haeresi Adoptivorum, quam Concilium Francofor diense, et Adrianus I, damnarunt. Sed quia materiam hanc recentiores aliqui usque ad nauseam obtruserunt, disserentes de ejus Auctoribus, origine, progressu, et fine; noluimus in hac parte diffluere, et fastidium addere; sed consultius judicavimus historiorum exhibere e Joanne Mariana, qui sincere, et graviter id narrat, remque ab

aliis, et aliis traditam ad compendium redegit lib. 7, de rebus Hisp. cap. 8. *Ad captivitatis mala* (quibus major, Hispanie pars a Mauris oppressa afflictabatur) *qui si extrema fuissent, nimis erant gravia, grande de religione dissidium accessit.* Mali auctores præcipui Felix in Illegetibus Urgelitanus Præsul, atque Elipandus in Carpelanis Archiepiscopus Toletanus, non insulso viri ingenio, neque eruditio expertes, ut in tantis tenebris, tantaque malorum omnium colluvie, in qua non offendere, non fædari miraculi instar esset. *Quis enim in maxima servitute litteris locus? cum oppressi vetricitalibus vitæ necessaria subsidia comparare cogebantur.* Silebant Ecclesiastica Concilia, quibus Disciplinam Ecclesiasticam astringere, et reipublicæ vulnera sanare, veteri instituto susceptum erat. Proceres, et populi pro se quisque, ut collibitum erat, ita vitam instituebant, atque de rebus divinis nullo prohibente, pro voluntate, proque arbitratu singuli sentiebant: quæ magna pernicies est. *Ex impia gentis usu pravas sapientiae opiniones in Christianorum gente redundare propemodum erat necesse.* Nestorii placita Concilii pridem Ephesini diligentia sopita, quasi veteris incendiī scintillæ in Hispania suis auctoribus suscitatae sunt. Christum affirmantibus qua parte certe homo est, Dei filium adoptione esse, *Contra fas, contra auscipia, contra omnes divinas, et humanas litteras, et religiones.* Qui enim natura, et adoptione filius simul idem esse possit? cum adoptione filius patris tantum benignitate, nulla necessitudine sit quasi ad alieni juris hereditatem admisus. *Quod qui asserat, Christi geminam hypostasim fateatur, opus est.* Felicem propter locorum vicinitatem, et quoniam in eam Hispania partem Gallorum arma annis superioribus penetrarunt, Gallum natione fuisse vulgo nonnulli suspicantur. Elipandus ex antiquis Gothorum gente prognatus erat. Pugnabat pro illis Pontificia ipsorum auctoritas, et celebrati nominis fama. Erroris auctores laudabant Eugenium, Ildefonsum, Julianum. Nullis præterea Scripturarum locis ad patrocinium abutebantur, quibus Christum, qua homo est, minorem Patre dici satis constat. Et ut erant ardenti ingenio, missis in omnes partes litteris, ac librīs, ceteris omnibus susceptas opiniones instillare fucata oratione, atque persuadere satagunt. Ad Asturum, et Calæcorum Episcopos Elipandus pro ea auctoritate, quam in alias Ecclesias obtinebat præcipuum, et maximam, litteras dat ac nominatim Adosindam Silonis regis viduam (reginam scilicet proprietariam, et in medio Asturiarum regnantem;

regnantem) in fraudem impellere conatur. Ita nec erat necesse, sui iudicii esse negat de controversia pronuntiare: remque integrum ac Episcopos desert, et sacerdotes sanctissima, et prudentissima ferma: in qua numero erat Beatus presbyter (in Asturis) et Heterius Uxamensis episcopus. Quorum extal adversus Elipandum disputatio non inelegans, opusque spissum, operosum, et vastum: sed quoniam validis mendacium arguit, bene esse operam colloquatam lectores judicabunt. Controversia agitata, et quoniam conatibus prorsus non erat, Elipandus quidem Toleti projectus Astures, et Calæcos obivit, tisque in locis multis prava opinione inficit pestiferoris astillatu. Felix Vacæos primum in Hispania, et Septimaniam in Gallia adiul aggreditus est: deinde reliquam Galliam, atque Germaniam nullo opere pretio, cum passim summi, medii, infimi ad insolentiam novæ vñis exhorrescerent, et errorem cum auctoribus palam detestarentur. Concilia Episcoporum his in regionibus habere promptum erat. Itaque invenio apud Reginum Bajoariæ civitatem eorum Carolo Magno Francorum rege in Episcoporum conventu Felicem damnatum anno salutis 792. Inde Romam missum coram Adriano Pontifice abdicasse, simulato certe animo. Quia de causa nocum Episcoporum conventum haberi Francofurti in Germania necesse fuit anno 794, præsente Carolo Magno. Missi Roma legati Theophylactus, et Stephanus Episcopi: ex Hispania Beatus, et Heterius Uxamensis Episcopus pro Catholicis Legati. Neque se mali auctores deferunt in periculo: Carolo ipsi libellum supplicem offerunt, postulantes, ut præsens in ea controversia desceptaret, et multorum potius judicium sequeretur, quam se paucorum dolis circumveniri sineret. Re discussa prava opinio cum auctoribus reprobata est: ac nisi mutarent, Felix, et Elipandus sacrificiis interdicti. Felix, ut Ado Viennensis est auctor, Patrum sententia relegatus est. et Luggduni nunquam errore deposito extremum vitæ diem clausit. Sic opinio hominum fuit. Usque adeo difficile est sicut perperam de religione sententiam mutare, imbutamque prava persuasione mentem traduci ad sanitatem. Quod Elipando contigerit clam est: ac credam potius sententia Patrum obtemperasse, pravaque opinione deposita mutasse, neque ex Hispania extulisse prudem, neque Reginum, Romanum, aut Francofurtum adisse persuasum habeo, etc. Haec Mariana; quæ ex ipso potius, quam ex aliis transcriptionis; quia omnia, quæ Joannes Aurelianensis, quæ Alcuinus, An-

nonius Antoninus, et alii infra laudandū referunt, et in quibus sēpe variant, sagaci judicio discrevit, et veriori, ut putamus, enarratione proposuit.

48. Porro ex eisdem liquet Elipandum, et Felicem adoptionis in Christo assertores habitos fuisse hæreticos ob hunc errorem, atque dogma ipsum cum auctoribus damnatum fuisse ab Ecclesia in Concilio Francofordiensi, et in epist. Adriani 1, ad Episcopos Gallæciæ, et Hispaniarum, ubi recitato Elipandi, et Felicis errore circa adoptionem Christi, concludit : *Quod si exigentibus indignis meritis, tam insolubili eos malignus spiritus perfidix laqueo, justo Dei iudicio, strangulavit, ut resolvi nequeant : ex auctoritate prorsus sedis Apostolicæ, ac B. Petri Apostolorum Principis, ac per eum, qui illi magister, et dominus tradidit potestatem, et solvendi, ligandique licentiam tribuit, (quod sine gravi mærore dicere non possumus) perpetuo eos anathematis vinculo retigatos ultrici cum sequacibus suis judicanus vindicta plectendos, ac per hoc a gremio matris Ecclesiæ, et a nostro consortio definio alienos.* Unde quamplures Scriptores illos velut hæreticos palam traducunt. Ex antiquis Beatus Presbyter Asturiensis vir in sacris litteris eruditus, et Heterius Episcopus Uxamensis, qui apud Astures exulabat, in lib. integro contra Elipandum. Jonas Aurelianensis lib. 1, de cultu imaginum, Alcuins lib. 3, de Trinit. cap. 9, Agobardus Lugdunensi in opere de dogmat. Felicis ad Ludovicum Imperatorem, Annonius lib. 4, de gestis Francor. cap. 83, Ado Viennensis anno 792. Sigebertus anno 793. Abbas Usperg. 793. Regino anno 794. D. Antoninus 3, p. hist. tit. 41, cap. 1, § 6, et alii. Ex recentioribus Genebrardus lib. 3, Chronol. anno 796. Platina in Adriano, Sabellicus Aenead. 8. lib. 8, Sander lib. 7, de visibili Monach. hæres. 131. Feuardentius in lib. addito ad Castrum contra lib. 3, hæresi 3, Ambrosius Morales lib. 3, hist. Hispaniæ cap. 26, Baronius tom. 9, circa annum 793, et alii communiter. Observat autem Baronius ipse Elipandum, et Felicem non fuisse primos hæresis Adoptivorum auctores, sed infamem hunc primatum deferendum esse corypheo Theodisco, Archiepiscopo Hispanensi, et D. Isidori successori, natione Græco, locutione nitido et notitia diversarum linguarum facundo. Qui a Concilio damnatus, et Archiepiscopatus honore, ad dignitate depositus Mahumeto adhæsit, et

Quid
certo
damna-
tum in
Adopti-
vis.

Adria-
nus I.

Beatus
et Hete-
rius.
Jonas
Aurel.
Alcui-
nus.
Agobar-
dus.
Anno-
nius.
Ado.
Siege-
tus.
Abbas
Usperg.
Regino.
Antoni-
nus.
Gene-
brard.
Platina.
Sabelli-
cus
Sande-
rus.
Fenar-
dentius.
Morales.
Baron-
nius.

ad Arabes transiit, ut fusius ille refert tom. 8, ad ann. 636.

Acta Concilii Franco-ford. Quamvis autem hæc ita se habuerint, nihilominus acta Concilii Francofodiensis. atque epistola decretalis Adriani I. circa prædictam heresim per plura sæcula latuerunt. Unde D. Thomas, et graves Scholastici antiqui nec illa viderunt, nec allegare potuerunt. Primus autem sæculo præcedenti illud Concilium in lucem edidit Laurentius Surius vir religiosus, et doctus, qui ipsum ex ignoto promptuario, excendum euravit. anno 1567. Nec defuerunt Theologi, qui id non recte factum dixerint, et Surium levitatis insimulaverint non pauca circa Concilium ab eo editum criminantes, atque opposentes. Quod in primis tam longo tempore delituerit, et fuerit veteribus, sapientissimisque Scholasticis ignotum. Quod stilum habet fucatum, atque ab aliorum Conciliorum gravitate, ut videtur, alienum. Quod non solum damnat doctrinam Elipandi, et Felicis, sed etiam acriter invehitur in eorum personas, præter id, quod exigit charitas, et alia Concilia consueverunt. Quod sanctissimi Archiepiscopi Eugenius, Ildefonsus, et Julianus irreventer tractentur, quasi indigne de Christi divinitate senserint: cum tamen certum sitet doctissimos, et catholicissimos fuisse. Quod de sacris Hispaniarum Doctoribus non absque injuria, sed magna cum irrisione proferat, *ut videatis quales habeatis parentes.* Quin totam Hispaniam, omnesqne ejus Episcopos objurgat quasi illa hæresi infectos: adjungitque hac de causa Hispanos traditos esse in potestatem Saracenorum. Et primum est incredibile, reclamantibus pluribus catholicis, et præsertim Adosinda Regina: secundum vero est error in historia notorius: nam longe ante Elipandum advenerant, vicerantque Saraceni. Quod denique in prædicto Concilio decretum fuerit contra usum, et adorationem sacrorum imaginum, ut observavit Bellarminus lib. 2, de imaginibus cap. 14, cum autem in hac parte adeo graviter erraverit pessum in aliis ejus acto-ritas. Hæc autem evincere videntur acta prædicti Concilii cum epistola Adriani I et Epistola Caroli Magni, et libro sacro syllabo, quæ sunt quasi appendices ejus Synodi, illegitima esse, debuisseque tanquam spurium partum sub tenebris, in quibus per tot sæcula jacuerunt, retineri. Et plane (quod notavit Suarez disp. 44, § 2d *dissertationem*) cum illud Concilium generale non

A Surio primum edita.

Quæ fuerint illis opposita.

Bellar-
min.

Suarez.

fuerit, non habet infallibilem auctoritatem, nisi epistola, quæ circunfertur Adriani, illi accedat. Hæc autem eodem vitio labrat: quia nuper in lucem prodiit, et ignoratur, quo loco inventa sit, quave certa auctoritate seu traditione.

20. Cæterum suspicio ista abjectiorque *Vindi* de prædicto Concilio aestimatio penitus *illæ* propulsari debent, ut que non valent a *Concilio* temeritate purgari; cum opponantur *aucto-* communi Theologorum hujus temporis judicio, *tas.* prædictum Concilium, et epistolam Adriani reverenti animo suscipientium. Et nullum legimus, quamvis plures viderimus, qui aperta fronte dicat oppositum. Præsertim cum prædicta epistola, a qua toton illius Concilii robur dependet longo, diligentique Theologorum examine discussa fuerit, atque probata, et digna inter alias decretales collocari, ut contigit anno 1592. Et profecto si liceret prædictum Concilium, et Adriani epistolam parvipendere; pari licentia sterneretur via ad contemnendum alia Conciliorum, et epistolarum Decreta-*lum* monumenta, quæ non aliter ad nos pervenerunt, quam dependenter ab humana historia, et mediante Doctorum industria, illa vel conservantium, vel ab obliuione eruentium. Quod dici non valet absque ingenti auctoritatis ecclesiastice jactura, ac perinde sine æquali temeritate.

Quæ vero oppositam suspicionem fundabant, levia sunt, et facile dispelluntur. Nam prædictum Concilium longo tempore latuisse contingere potuit, vel quia in eo determinatum fuerat contra adorationem sacrarum imaginum, ob quod vitium supprimi debuit: vel quia directum ad Hispanos, subdole Elipandi, aut aliorum Adoptivorum industria in latebras conjectum est. Unde factum fuit, quod Scolastici post aliqua ab ejus celebratione sæcula ignoraverint ipsum. Sed eorum silentium abunde compensatur gravium, et antiquiorum Scriptorum testimonio, qui damnationis in Elipandum meminerunt, ut constat ex relatis num. 18. *Quod vero de stylo illius Concilii* dicitur, nihil movere debet: quia Concilia juxta conditiones diversarum nationum, ex quibus congregantur, quin et secundum diversitatem temporum, diversimodo loquuntur: alius enim sermo conuenit Græcis, alius Romanis, et alius erat stylus pristinis temporibus, alius in recentibus. Conferenti autem Concilium Francofodiense, et epistolam Adriani, atque alia opera illi adjuncta cum scriptis Beati atque

P. offi-
gantu-
objecti-

atque Heterii, vel aliorum ejus temporis Doctorum, facile constabit, quod eundem fere stylum observent. Porro quod Concilium, et Pontifex vehementer percellant Elipandum, et Felicem, mirum non est; cum severitate illa opus fuerit ad infringendum Elipandi, et sequacium arrogantium, qui se tanquam fidei regulam asserentes Beatum, Heterium, aliosque Catholicos insequebantur. Nec absimili rigore usus est Cœlestinus 1, in epistola 1, contra Gassianum. Et tamen Adrianus in fine epistolæ viscera misericordiæ pandit, et offert, si resplicant, et ad reconciliationem adhortatur. Deinde quod non ita digne loquuti fuerint de sanctis Eugenio, Ildefonso, et Juliano; causa fuit horum sancitatem, et egregiam doctrinam non fuisse illis Patribus tunc satis notam: unde nimis credentes (quod ad factum pertinet), impostori, eorum testimonia alleganti, consultum censuerunt in eis introspendis, (neque occurabant codices) non immorari; sed magis explodere, quidquid contrarium adversarius ex eisdem depromebat, et referebat. Ex eademque radice processit irrisio, qua quos fingebant haeretici parentes, et sui erroris patronos, contempsero: quod per hypothesim accipiendum fuit, nempe ex suppositione, quod Doctores ab haereticis allegati ita asseruissent. Ea vero, quæ contra Hispaniam, aut Hispanos addiderunt, non pertinent ad rem diffinitam, nec ad approbationem Papæ ex cathedra: in quibus proinde posuerunt in facto, quam in historia vel errare, vel non sancto affectu duci contra insignem gentem; ex qua nulli tunc aderant Episcopi in eo Provinciali Concilio; quod Gallorum non pauci componebant. Præterea quod dicitur de errore illius Concilii circa cultum sacrarum imaginum, ad rem non facit: quia in hac parte non fuit approbatum ab Adriano; sed quantum ad punctum adoptionis. Et simile quid contigit aliis Conciliis, quæ solum habent auctoritatem in approbatis a Romano Pontifice; secus in aliis vel rejectis, vel minime confirmatis, ut liquet in Constantiensi, et Basiliensi. Per quod denique dispellitur ultimus scrupulus aliis gravior: nam cum de facto epistola Adriani post longum examen approbata sit, et inter alias Decretales inserta, sciente et consiente Romano Pontifice; solidam, sufficientemque auctoritatem habet, illamque refundit Concilio: unde nihil refert, quod aliquando latuerit, minus autem, quod

hac, vel altera via luci restituta sit.

21 Supposita vero tam Concilii, quam epistole legitima auctoritate, validum argumentum confici videtur contra assertiōnem num. 2, propositam: nam revera in eis reperiuntur plures propositiones, in quibus evidenter negatur Christum esse, aut fuisse servum. Unde quod servus Dei fuerit, nequit defendi aliter, quam agendo contra præmissam determinationem Ecclesiæ. Et in hoc stat cardo præsentis difficultatis. Pro cuius majori luce observandum est, quod licet Elipandus, et Felix erraverint circa servitutem, quam in Christo constituerunt, nihilominus primarius eorum error, sicut et opposita Catholicorum doctrina, non pertinuit ad servitutem, sed ad Christi adoptionem; quamvis ex consequenti se etiam ad servitutem extenderit. Cum enim Elipandus, et Felix asseruerint Christum, qua hominem, esse filium Dei adoptivum (quod erat principale eorum assertum, et totius disceptationis scopus), et adoptio sit assumptio extranei in filium; consequenter (quamvis nec illatione optima) asseruerunt Christum, qua hominem, esse Dei servum, nullum reperientes medium inter servum, et filium non naturalem. Quod autem res, ut descripsimus, ita se habuerit, liquet tum ex omnibus Scriptoribus antiquis num. 18, relatis, qui ubi de haeresi Elipandi agunt, illam revocant ad assertionem filiationis adoptivæ in Christo, de qua plene disputant: de servitute vero solum loquuntur occasionaliter, et sicut in transcurso. Tum etiam ex ipso modo loquendi, quem servavit Elipandus, et repræsentat Concilium in sua epist. Sed nescio, ex quo servo adoptatus in filietatem, ut vos dicitis. Ubi cum filiatio adoptiva per modum termini, aut finis inducatur, servitus occasionaliter, et tanquam derelinquenda ut terminus a quo introducitur. Et rursus afferens Concilium verba Apostoli ad Hebræ. 3: *Amplioris gratiæ iste prox Moyse dignus est habitus*, subjunxit: *Quomodo amplioris gratia, si servus sicut et Moyses, rex ex servo adoptivus?* Ubi idem sermo occurrit. Erat itaque præcipua controversia de adoptione: quamvis incidenter, re ita exigente, ageretur etiam de servitute. Quod amplius ex dicendis constabit.

Argumen-
tum
ex con-
cilio
contra
assertam
Chri-
servitu-
tem.

Nota.

Ad
Hebr. 3.

§ II.

Deciditur controversia.

Conclusio.

22. Dicendum est Ecclesiam nihil diffiniisse contra assertionem num. 2, propositam, in qua statuimus Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali. Sic docent omnes Auctores eo loco allegati, qui post editionem Concilii Francofurtensis, et epistolæ Adriani I, scripserunt. Et hinc sumitur primum assertionis fundamentum: quoniam incredibile prorsus est viros quamplurimos catholicos, et doctissimos agere contra determinationem Ecclesiæ: sed nihil obstante doctrina Concilii, et Adriani, plurimi Scriptores catholici, et sapientissimi affirmant Christum ut hominem esse servum Dei naturalem: ergo incredibile est, quod Ecclesia diffinierit Christum ut hominem nec esse, nec posse dici servum Dei servitute naturali: atque ideo tenendum omnino est Ecclesiam id minime determinasse. Confirmatur: quia communis Patrum, et Scholasticorum sententia est Christum ut hominem esse servum Dei aliqua servitute vera, et propria, atque ideo servitute naturali, quæ innocentior, ut sic dicamus, est, et omnium ingenua, fundataque præcise in subjectione, atque inferioritate naturæ assumptæ, ut dub. præced, § 1, ponderavimus: sed Ecclesia nunquam hactenus diffinivit contra communem aliquam Patrum, et Scholasticorum sententiam, quos potius consulit, ut procedat ad aliquid diffiniendum; ergo Ecclesia minime diffinivit Christum ut hominem non esse servum Dei servitute naturali.

Expli-
cantur
vires
præmissi
motivi.

Cujus motivi robur magis appareat, si sedulo attendamus ea, quæ Ecclesia diffinit, vel contineri non obscure in Scriptura, vel habere necessariam connexionem cum in Scriptura contentis, vel ad minus colligi efficaciter ex principiis fidei: alter namque nec diffiniuntur, nec diffinire valent ab Ecclesia: quippe cum motivum diffiniendi sicut et credendi non sit ipsa Ecclesiæ diffinitio, sed revelatio divina, quæ Ecclesia diffiniente nobis applicatur, et proponitur. Quæ autem hujusmodi sunt, ut præmisimus, tantam certitudinem, vel ad minus verosimilitudinem, atque probabilitatem antecedenter ad diffinitionem Ecclesiæ habent, ut incredibile omnino sit, quod omnes Patres, et Scholastici illam non viderint, sed oppositum tenuerint. Cum enim

fuerint doctissimi, et in Scriptura apprime versati, non potuerunt non assequi ea certitudinis, ac probabilitatis motiva: nec id negari valet absque illorum injuria. Cum igitur Patres, et Scholastici communiter docuerint Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali; plane conficitur ipsos non vidisse in sententia contraria eam certitudinem, et probabilitatem, quam habere debent res ab Ecclesia diffiniendæ. Si autem illam non cognoverunt; profecto non erat. Et si non fuit; inverisimile prorsus est, quod Ecclesia diffinierit rem carentem ea certitudine, et probabilitate, quam habent res, quas diffinit. Quare frivola sunt duo, quæ Vasquez, et quidam alii respondent: tum Patres, et Scolasticos non vidisse determinationem Ecclesiæ in Concilio Francofurtensi, et in epistola Adriani: tum istorum auctoritatem cunctis Doctoribus præferri debere. Nam et si Patres, et Scholastici non viderint acta Concilii Francofurtensis; viderunt tamen cuncta motiva, ut negetur Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali: hujusmodi namque fundamenta, et debuerunt determinationem Concilii præcedere, ut proxime diximus, alias temere in diffiniendo processisset; et prædictos Doctores non latuerunt. Cum igitur Patres, et Scholastici, eis non obstantibus, judicaverint Christum ut hominem esse Dei servum servitute naturali, et in hoc conspiraverint, et ita communiter asseruerint; sequitur vel generaliter deceptos fuisse, quod absque gravi illorum injuria dici non valet: vel talia fundamenta invalida esse, ineptaque proinde, ut Concilium oppositam sententiam diffinierit. Quamvis autem auctoritas Summi Pontificis aliiquid diffinientis anteferriri debeat omnibus Doctoribus oppositum opinantibus; tamen contingere minime potest, quod Pontifex aliiquid diffiniat contra communem sensum Patrum, et Theologorum exponentium Scripturam. Unde cum Patres, et Theologi communiter affirment Christum ut hominem fuisse servum Dei servitute naturali, et sic interpretentur ea Scripturæ loca, in quibus Christus servus vocatur, ut ostendimus dub. 1, § 1, sentiendum omnino est, quod Pontifex nunquam oppositum diffinierit, ut supra num. 5, jam observavimus.

23. Sed ne videamur solis conjecturis duci, probatur secundo nostra conclusio alio fundamento magis speciali, et evertente fundamentum Adversariorum: quoniam si

Ecclesia

Secun-
dum
funda-
mentum
ex ipsi-
Concil-Refer-
tud
Vasque

Ecclesia condemnasset sententiam asserente Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali, maxime in Concilio Francofordinensi, atque in epistola Adriani I. contra hæresim Elipandi: non enim Adversarii aliam determinationem afferunt, nec afferre possunt: atqui in predictis Concilio, et epistola minime reprobatur sententia asserens Christum ut hominem esse Dei servum servitute naturali: ergo Ecclesia non damnavit sententiam hujusmodi. Minor probatur primo, et satis efficaciter: quia nec in Concilio, nec in epistola Adriani, licet a limine ad calcem usque legantur, reperitur hæc propositio, *Christus ut homo est servus Dei servitute naturali*, aut altera illi æquivalens; nec occurrit talis propositionis damnatio: ergo falsum est Concilium, et Adrianum condemnasse talam propositionem. Probatur secundo: quia Concilium, et Pontifex eam in Christo servitutem reprobarunt, quam introducere conabatur Elipandus ad salvandum Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum, ut constat ex dictis num. 21; atqui servitus requisita ad salvandum Christum esse filium Dei adoptivum, non est servitus naturalis; sed debet esse servitus pura tam ex parte naturæ, quam ex parte suppositi: quippe adoptio est assumptio personæ extraneæ ad hæreditatem, quæ extraneitas minime coheret cum intranitate, et consubstantialitate suppositi, ut ex professo ostendemus disp. 33, dub. 1 et hic supponendum est: ergo Concilium, et Pontifex non reprobarunt servitutem naturalem in Christo ut homine, sive secundum naturum assumptam; sed servitutem puram, afferentem inæqualitatem, sive extraneitatem ex parte suppositi, et qualis ad salvandum adoptionem Christi, quam Elipandus asserebat, et ab ipso concedebatur.

Declaratur hoc amplius: nam cum condemnatio ab Ecclesia facta ordinetur directe ad resellendum errorem oppositum; illud intelligendum est damnari, quod error contrarius affirmat; atqui Elipandus affirmans Christum fuisse servum, non loquebatur de servitute naturali: quæ assert inferioritatem ex parte solus naturæ assumptæ, servata identitate substantiali ejusdem suppositi; sed introducebat servitutem puram tam ex parte naturæ, quam ex parte suppositi, atque ideo multiplicabat in Christo personas: eratque proinde non solum illative, sed formaliter Nestorianus: ergo quando Concilium Francofordinense, et